BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

HỌC VIỆN QUẢN LÝ GIÁO DỤC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 688/CV - HVQLGD
V/v Tổ chức bồi dưỡng cán bộ quản lý

          cơ sở giáo dục phổ thông cốt cán năm 2019

Hà Nội, ngày 26  tháng 11  năm 2019

Kính gửi: Sở Giáo dục & Đào tạo Tỉnh Long An

Thực hiện Kế hoạch số 263/KH-BGDĐT ngày 29/3/2019 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc tổ chức bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông

thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới năm 2019; Công văn số 3197/BGDĐT -

GDTrH ngày 29/7/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch số 263/KH-BGDĐT; Công văn số 5380/BGDĐT-GDTrH ngày 26/11/2019 của

Ban Quản lý ETEP Trung ương về việc tổ chức tập huấn mô đun 1 cho cán bộ quản lý

cơ sở giáo dục phổ thông cốt cán, Học viện Quản lý giáo dục là đơn vị đầu mối tổ chức

bồi dưỡng cho cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông cốt cán theo nhiệm vụ, xin

thông báo một số nội dung cụ thể sau:

1. Mục đích bồi dưỡng

Nâng cao năng lực quản trị dạy học, giáo dục cho đội ngũ cán bộ quản lý cơ sở

giáo dục phổ thông cốt cán (CBQL CSGDPT CC) để thực hiện chương trình giáo dục

phổ thông 2018, hỗ trợ CBQL cốt cán triển khai bồi dưỡng CBQL đại trà, hướng dẫn

đồng nghiệp về thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông.

2. Nội dung bồi dưỡng

Bồi dưỡng cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông cốt cán về năng lực quản trị

hoạt động dạy học, giáo dục định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh theo

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-

BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo), cụ thể:

- Hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và các yêu cầu,

nhiệm vụ của hiệu trưởng trong quản trị hoạt động dạy học, giáo dục ở trường TH,

THCS và THPT.

- Quản trị hoạt động dạy học, giáo dục nhà trường TH, THCS và THPT (Lập kế

hoạch giáo dục nhà trường; tổ chức thực hiện kế hoạch; giám sát, đánh giá, điều chỉnh

kế hoạch giáo dục trường TH, THCS và THPT).

- Chỉ đạo tổ/nhóm chuyên môn thực hiện hoạt động dạy học và giáo dục trong

trường TH, THCS và THPT: Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục môn

học/hoạt động giáo dục; đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, giáo dục; đổi

mới kiểm tra, đánh giá kết quả giáo dục học sinh TH, THCS và THPT.

3. Hình thức, thời gian, địa điểm bồi dưỡng

Hình thức bồi dưỡng kết hợp giữa trực tuyến và trực tiếp:

- Bồi dưỡng trực tuyến: Yêu cầu học viên nghiên cứu tài liệu, tự học ít nhất 03 ngày

trước khi tham dự bồi dưỡng trực tiếp. Các học viên được cung cấp tài khoản để đăng

nhập hệ thống trực tuyến tại địa chỉ: https://taphuan.csdl.edu.vn/login. Thông tin về tài

khoản đăng nhập và mật khẩu sẽ được gửi đến email cá nhân học viên (Đề nghị cung

cấp email cá nhân của học viên, địa chỉ email được sử dụng làm tên đăng nhập vào hệ

https://taphuan.csdl.edu.vn/login

thống). Hỗ trợ về công nghệ thông tin xin liên hệ: Ông Trương Vĩnh Bình, điện thoại:

0582.378.696, email: binhtv@gmail.com

- Bồi dưỡng trực tiếp: theo kế hoạch chi tiết đối với CBQL cốt cán từng cấp học như

sau:

TT Đối tượng Số lượng Thời gian bồi dưỡng trực tiếp

1 Cán bộ quản lý cốt cán trường

tiểu học

31 7h30 ngày 13/12/2019

 đến hết ngày 15/12/2019

2 Cán bộ quản lý cốt cán trường

trung học cơ sở

18 7h30 ngày 18/12/2019

đến hết ngày 20/12/2019

3 Cán bộ quản lý cốt cán trường

trung học phổ thông

6 7h30 ngày 21/12/2019

đến hết ngày 23/12/2019

 - Địa điểm tổ chức: Tại Thành phố Hồ Chí Minh (chi tiết theo phụ lục đính kèm)

4. Kinh phí thực hiện

 - Học viện Quản lý giáo dục hỗ trợ kinh phí ăn, nghỉ, xe đưa đón cho đại biểu/học

viên trong thời gian bồi dưỡng trực tiếp và bố trí kinh phí đi lại, công tác phí cho giảng

viên/báo cáo viên, ban tổ chức theo chế độ tài chính hiện hành.

 - Sở GD&ĐT bố trí kinh phí đi lại và chế độ công tác phí cho học viên của Sở mình

ngày đi và ngày về theo chế độ tài chính hiện hành.

  Nguồn kinh phí thực hiện theo Kế hoạch hoạt động Chương trình ETEP và nguồn

vốn Đối ứng năm 2019 của Học viện Quản lý giáo dục.

5. Tổ chức thực hiện

  Sở Giáo dục và Đào tạo ra quyết định cử cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông

cốt cán các cấp học tham dự tập huấn đúng thành phần, đúng số lượng, theo kế hoạch

thời gian như trong mục 3, cùng danh sách học viên với các thông tin theo yêu cầu về

Học viện QLGD. Phối hợp với Học viện QLGD giám sát, đánh giá việc học tập của học

viên và công tác bồi dưỡng.

  Học viện Quản lý giáo dục chủ trì tổ chức bồi dưỡng tập huấn, phối hợp với các

trường Đại học Sư phạm chủ chốt thực hiện, chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho bồi

dưỡng, hướng dẫn học viên học tập trực tuyến, trực tiếp.

  Học viên được cử đi bồi dưỡng thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc học tập. Sau

khi hoàn thành và đạt kết quả học tập theo yêu cầu, học viên được cấp giấy chứng nhận

hoàn thành mô đun bồi dưỡng.

    Mọi chi tiết liên quan đến nội dung khóa bồi dưỡng xin liên hệ:

    Ông Kim Mạnh Tuấn - Phụ trách văn phòng ETEP Học viện

  Điện thoại: 0961.016.919, email: kimmanhtuan.naem@gmail.com

    Liên quan đến công tác tổ chức khóa bồi dưỡng xin liên hệ:

    Bà Vũ Bích Ngọc, điện thoại: 0904.404.111, email: ngocvb17287@gmail.com

mailto:binhtv@gmail.com
mailto:kimmanhtuan.naem@gmail.com
mailto:ngocvb17287@gmail.com

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số 688/HVQLGD ngày 26 tháng 11 năm 2019 của Giám đốc Học viện Quản lý giáo dục)

STT Cấp học

Số lượng

CBQL

CSGDPT

cốt cán

Nội dung bồi

dưỡng

Hình thức

bồi dưỡng

Thời gian bồi

dưỡng
Địa điểm bồi dưỡng Khách sạn lưu trú

1 Tiểu học 31

Quản trị hoạt

động dạy học,

giáo dục trong

trường Tiểu học

Trực tuyến
Từ 10/12/2019

đến 12/12/2019

Trực tiếp
Từ 13/12/2019

 đến 15/12/2019

Khách sạn Đại Nam, địa chỉ:

79 Trần Hưng Đạo, phường Cầu

Ông Lãnh, Quận 1, TP. HCM;

số đt: 028-38242541

Khách sạn Đại Nam Sài Gòn,

địa chỉ: 5/11 Nguyễn Siêu,

Phường Bến Nghé, Quận 1, TP.

HCM; số đt: 028-22508880

2
Trung học

cơ sở
18

Quản trị hoạt

động dạy học,

giáo dục trong

trường THCS

Trực tuyến
Từ 15/12/2019

đến 17/12/2019

Trực tiếp
Từ 18/12/2019

đến 20/12/2019

Khách sạn Phương Nam, địa

chỉ: 252 Nguyễn Trãi, Phường

Nguyễn Cư Trinh, Quận 1, TP.

HCM; số đt: 028-38386411

Khách sạn Phương Nam, địa

chỉ: 252 Nguyễn Trãi, Phường

Nguyễn Cư Trinh, Quận 1, TP.

HCM; số đt: 028-38386411

3
Trung học

phổ thông
6

Quản trị hoạt

động dạy học,

giáo dục trong

trường THPT

Trực tuyến
Từ 18/12/2019

đến 20/12/2019

Trực tiếp

Sáng 21/12/2019

Khách sạn Đại Nam, địa chỉ:

79 Trần Hưng Đạo, phường Cầu

Ông Lãnh, Quận 1, TP. HCM;

số đt: 028-38242541
Khách sạn Phương Nam, địa

chỉ: 252 Nguyễn Trãi, Phường

Nguyễn Cư Trinh, Quận 1, TP.

HCM; số đt: 028-38386411
Chiều 21/12/2019

đến 23/12/2019

Khách sạn Phương Nam, địa

chỉ: 252 Nguyễn Trãi, Phường

Nguyễn Cư Trinh, Quận 1, TP.

HCM; số đt: 028-38386411